ਧਾਰਮਿਕ ਵਿਸ਼ਵਾਸ ਦੇ ਨਤੀਜੇ ਵਜੋਂ ਵਿਸ਼ੇਸ਼ ਪਰਕਾਰ ਦੀ ਸ਼ਖਸੀਅਤ ਰੂਪਮਾਨ ਹੁੰਦੀ ਹੈ। ਗੁਰਬਾਣੀ ਦੀ ਪ੍ਰੇਰਨਾ ਅਨੁਸਾਰ ਜਿਹੜੀ ਇਨਸਾਨੀ ਸ਼ਖਸੀਅਤ ਰੂਪਮਾਨ ਹੋਈ, ਉਸਦਾ ਮੀਰੀ ਗੁਣ ਹੈ ਅਣਖੀਲੀ ਵਿਜੈਸ਼ਾਲੀ, ਕਰਮ-ਪ੍ਰਚੰਡਤਾ, ਜਿਸ ਨੂੰ ਸੰਮਤ 1756 ਅਨੁਸਾਰ 1699 ਈ. ਦੀ ਵਿਸਾਖੀ ਵਾਲੇ ਦਿਨ ਆਨੰਦਪੁਰ ਦੀ ਧਰਤੀ ਉਪਰ ਗੁਰੂ ਗੋਬਿੰਦ ਸਿੰਘ ਜੀ ਨੇ ਪ੍ਰਗਟ ਕੀਤਾ। ਇਸ ਗੱਲ ਨੂੰ ਧਿਆਨ ਵਿੱਚ ਰੱਖਣਾ ਅਤਿ ਅਵੱਸ਼ਕ ਹੈ ਕਿ ਸੁਰਤ ਜਾਂ ਸੰਵੇਦਨਾ ਯੁਕਤ ਵਿਸ਼ਵਾਸ ਹੀ ਉਹ ਸੰਚਾਲਕ ਸ਼ਕਤੀ ਹੈ, ਜਿਹੜੀ ਮਾਨਵ ਪ੍ਰਾਣੀ ਨੂੰ ਵਿਲੱਖਣ ਜਾਂ ਸਾਧਾਰਣ ਸ਼ਖਸੀਅਤ ਦਾ ਧਾਰਨੀ ਬਣਾਉਂਦੀ ਹੈ।